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1. Introduction

Theme of the Bachelor´s Thesis is to translate selected English texts

related to electronic communication and completed with a commentaries and

glossary.

The work is divided into two main parts. The first part is Theoretical

which contains the theory of translation, translation´s techniques and procedures.

The techniques were applied on selected texts. Also is in this part of work

occupied with the functional styles, scientific and publicistic style.

As the second part is the practical part compiles of three translated texts

and each of them is accompanied by commentary and glossary. In the

commentaries is included analysis of the source and target texts. All chosen texts

are from Internet. The selected texts are from various sources. The first text is

concerned of legal area related to electronic communication privacy act and the

text answered the question about eavesdropping in marriage and how and when

you can use recorded information for example by file for divorce, this text was

written by Rosen Law firm. The second text is related on using electronic

communication by physicians and other healthcare providers and how to protect

the privacy of patients. This text was published on the Internet pages of The

Canadian medical protective association. This text serves only as learning

material for general educational purposes. The last text tries to inform the public

about most popular electronic communication methods and also inform what

kind of weaknesses they have about which you should know.

The texts and books, which were used by the author of the Bachelor´s

Thesis, were in both forms printed and electronic. As a primary text are the three

main texts, which are translated, analyzed and completed by commentary and

glossary. For theoretical part author used sources from websites and books. Some

of the parts of translation were also discussed with the professionals in law area

to gain some additional information from specialist. The Bachelor´s Thesis

contains the list of bibliography, abstract in English, also resume in Czech and

the appendices, where could be the original texts found.

2. Theoretical part

2.1. Translation

The translation is considering as a translation from one language into

another one. As a source text is called that text, which we want to translate and

the result of translation is called target text. For correct translation is necessary,

that the translator needs to comply with all translation competences. First is

translation competence, it means that translator has to understand both languages

such a grammar. Other competences are rather advantages but which should

every translator have. Like a social and culture competence, and is also good to

know the background of the nation. If is the translator focused on special fields,

he should be also an expert in this field. But if he is not, in this case is good to

consult it with some specialist.

Translation is always in relation to a muster. However translation

techniques are used for example Borrowing, Calque, Literal Translation,

Transposition, Modulation, Equivalence, Adaptation or Compensation, translator

should not change the meanings or ideas. Target text should still refer to the

source text. As Peter Newmark says "the central problem of translation theory is

to determine an appropriate method of translation". Correctly chosen translation

methods could really help by translation. It is well known that is not possible to

make a perfect translation, there are always some losses. The author´s goal is to

minimize these losses. The most important by translation is to not change the

meaning, idea or message of the source text. And also the translator has to make

the translation intelligible for readers.

There are also two main procedures. First is called Technical procedure

and the other one is called Organizational procedure. These procedures will be

detailed analyze in another chapter.

2.1 Translation techniques

Before the translator begins with translation is necessary to choose the

right translation techniques. That means how will the translator interprets the

source text, without change message or idea of the source text. It is not

practicable to use whichever technique on each type of source text. The reason

why it is not possible is, because in some cases are structurally impossible or

target language does not have corresponding expression. And that can lead to

change or wrong comprehension target text. There are eight translation

techniques:

2.1.1 Borrowing

This translation technique is characterized by borrowing word from source

language into target language without translation. It is well known that many

English words are "borrowed" into another language, but there are another

"borrowed" words not only from English language, for example from French,

German language. This technique is used if the words have same meanings as in

target language or if there is no available word which can be expressed in the

target language.

Example: hamburger = hamburger Both of these words are borrowed

from German language

Kindergarten =Kindergarten

2.1.2 Calque

Calque is also considered as a word for word translation. That means the

translator translation the word direct into target language with no change. This

type of technique you can see in specialized fields.

Example: quality assurance = Qualitätssicherung

2.1.3 Literal translation

This technique is carrying about imprinting of the original. This type also

depends on structure of sentences, it could not be used in all languages. For

example from Spanish is not possible to translate to French or German language

in the same way.

2.1.4 Transposition

Transposition exactly changes the word order. The translation is adapted and

based on particular target language. For example, in English are the verbs most

frequently close to the beginning of the sentence, but if we compare it with

Spanish, we can see that they have the verbs rather at the end of the sentence.

2.1.5 Modulation

Modulation can be considered as using of altering phrase from one language

into another one, but still do not change the meaning. This techniques is usually

used when the phrase which should be translated is awkward, so is used another

suitable one. That is what makes the translation easier to understand to target

language.

2.1.6 Equivalence

Sometimes is known as reformulation. The Equivalence is often used to express

idioms, advertising slogan, proverb and it is important if the translator

understands them rightly, after that he can try to express it in different way to

target language. So this type is not always easy.

2.1.7 Adaptation

This technique is used when a simple translation would not work or if the

result of translation will be shocked or confusing. It depends on culture

background. For example, the standard culture references USA are not the

standard in another country.

2.1.8 Compensation

If the translator can not to translate something simply, then he has to try express

with his own way. Try to offer something more within the text. For this type is

necessary to have a good knowledge of both languages.

2.2 Translation procedures

There is difference between the translation techniques. The translation

procedures are used for sentences and smaller units of language within that text.

These procedures are applied by translators when they want to formulate an

equivalence for the purpose of transferring elements of meaning from source text

to the target text.

2.2.1 Technical procedure

The technical procedure consists of three parts:

The first is analysis of source and target language. The translator has to

understand to both languages as in written or spoken form, grammar.

The next part is analysis of source language text. In this part is important

to know social and cultural knowledge of both languages. Analysis of the lexico-

grammatical immediate unit.

Third part is called Determination of equivalence. This process contains

determination of equivalence between source and target language. This

procedure also includes decomposition the message of the source text and then

composing into the target language.

2.2.2 Organizational procedures

The organizational procedure means, that translator make comparison with

existing available translation of the same text, which is done by others

translators. And then the translator controls the target translation by asking the

target readers to evaluate its correctness and intelligible and studying their

reaction.

2.3 Functional styles

Functional Style is a system of interrelated language means serving a definite

aim in communication. Functional style can be recognized through the one or

more features. Each style is used in specific area. For translator is necessary to

know, in which style is the original text written. If the translator correctly

specified the style of the original text, then he can create more identical target

text. The author uses for his translation only two style, this is the reason why we

will focus only on these two. Both of these styles have similar features, because

the publicistic style is developed from scientific style.

2.3.1 Scientific style

The Scientific style is used in non-fiction literature for example:

researchers, reports, scientific and case studies and another sort of practical

literature. The target readers is pretty small, such a professionals.

The main goal is to inform potential readers at professional levels. This

style needs to provide factual and also precise information and the information

has to be comprehensible, clear, explicit and could not be misleading. Usually the

texts are written in third person, and they are also impersonal and objective. The

texts are organized into chapters, sections or some subsections. Typical for this

style is using of technology and science terminology.

In this style is important to express the relation between the sentences to

reach the clearness. This style has some specific features, such a prepositional or

conjunctional phrases.

Examples:

A justifiable expectation of privacy must accompany the communication in

order for a violation of the ECPA to occur. (Appendix 1, p.46)

The Electronic Communications Privacy Act and the Stored Wire and

Electronic Communications Act, commonly lumped together as the Electronic

https://it.ojp.gov/default.aspx?area=privacy&page=1285

Communications Privacy Act, or ECPA, are federal laws that prohibit certain

types of electronic eavesdropping. (Appendix 1, p.43)

Despite the convenience of email and text messaging, these methods of

eCommunication are often the least secure and the least private. (Appendix 2, p.

50)

Another features of this style are formulas also called impersonal structure

such a ‘it is ADJEKTIV to…’, or ‘it is ADVERB that…’. Through this structure

could be express some important information.

Examples:

Under the North Carolina statute, it is permissible to record a phone

conversation if one of the parties to the communication is aware of, and has

consented to, the recording. (Appendix 1, p. 44)

Therefore, it is advisable to obtain the advice of an attorney before taking

any action. (Appendix 1, p.45)

Using of modal verbs are often features of the scientific style. Such a

would, should, may, might and others, or using of conjunctions: however,

therefore, also, furthermore and etc. The modal verbs usually lose their lexical

meanings, but it does not change the author´s intention.

Examples:

If you have improperly obtained your spouse’s password, it would be

illegal to access the messages. (Appendix 1, p.45)

However, you should be aware that by doing so, you may be exposing

yourself to a lawsuit or criminal charges. (Appendix 1, p.45)

Therefore, it is advisable to obtain the advice of an attorney before taking

any action. (Appendix 1, p.45)

https://it.ojp.gov/default.aspx?area=privacy&page=1285

Causative structure:

These structures are usually translated in Czech by subordinate clause.

ALLOW, ENABLE, CAUSE, PERMIT, MAKE + INFINITIVE

Example:

This can include everything from email alerts to help manage medication,

patient portals that allow access to personal patient information and


[…]


detailed guidelines related to sharing information on blogs, discussion forums,

and maintaining professionalism.

Remember that social media platforms are public channels and can be considered

equivalent to the front page of any news daily.

Reducing risk in eCommunications

Physicians who communicate via email, text, social media, or web portals need

to be mindful they are governed by the same legal and professional standards as

would apply in other professional settings (e.g. a hospital setting, family practice,

or clinic).

https://www.cmpa-acpm.ca/web/guest/-/technology-unleashed-the-evolution-of-online-communication

For this reason, physicians using new technologies to communicate with patients

need to be aware of and follow the privacy legislation which applies to their

practice and jurisdiction, as well as any requirements from their College.

Finally, the world of technology and communication between physicians, and

with patients, is in constant evolution. Consideration should be given to security

measures and procedures that should be adopted to reduce the risk of privacy

breaches. This includes the use of appropriate protection and privacy settings to

avoid the communication of personal health information. As with email, a

patient's informed consent to eCommunications should be obtained and

documented, either through a notation in the patient's health record or by a signed

consent form or terms of use agreement. Physicians need to keep abreast of

advances and inform themselves about privacy and security issues related to their

jurisdiction and practice environment.

9.3 Appendix 3: Make your communication effectual with different types of

electronic communications

Make Your Communication Effectual With Different Types Of Electronic

Communications

By ritamehta on August 3,2011

Instant messaging, social networking websites, text messaging, voicemail and e-

mail are some examples of electronic communication. There is no doubt that

electronic communication has completely changed the way people communicate

and interact with each other. If used effectively, electronic communication can

herald all barriers of communication, whether you do it for business or some

personal purpose. With electronic communication, it is very easy to keep in touch

with the whole world. Below are different electronic communication types along

with their strengths and weaknesses which will aid you in chosing the best mode

of electronic communication for yourself.

Email

E-mail or electronic mail is one of the most preferred and most used form of

electronic communication. These are typed messages that can be sent across any

other person instantaneously. You essentially require an e-mail account for

sending your message, important documents, media files, spreadsheets, images

and lot more at someone else´s e-mail account.

The ease of usage and several other advantages have made is a reality that e-mail

has replaced several conventional forms of communication. There has been a

steep decline in the number of letters that were being sent by post. Instead people

these days prefer sending an e-mail which is a more appropriate and fool-proof

method of communication.

There are several advantages that e-mailing offers. Other being absolutely free, e-

mail is also easy to use, easy to prioritize and easy to refer. Moreover, messages

are sent within a blink of the eye and the connection is also quite fast. The best

part about e-mailing or using any form of electronic communication is that it

does not cause any harm to the environment.

Instant Messaging

Instant messaging allows one-on-one interaction with people who are miles away

from us. Advanced computer technology and popularity of the Internet usage has

made it possible to use Instant Messengers and communicate with people who

are located very far from us, without any hassles. With the help of instant

messengers like Windows live messenger, Skype messenger, Gmail chat or AOL

Instant Messenger, we can directly send message or chat with our friends,

relatives and acquaintances, without spending a dime.

There are several advantages that instant messaging offers over e-mail. Firstly,

the messages sent as well as the responses are real-time. However, something

that you must always watch out for is to not open or download files that unknown

people send across. Most of the times, such files contain nothing but virus that

can halt the working of your computer, giving a lot of trouble.

Video Chat

Development of web cameras has added a momentum to electronic

communication. With the help of a web camera and video chatting applications,

you can not only interact with a person, you can also see with whom you are

communicating. Web cams need to be attached as an external device to the

computer. You may also use an external program like Gmail, Skype or Windows

Live video chat to make a video conversation possible.

Let´s discuss some advantages

of video chatting. The first obvious advantage is that you can reach anyone

instantaneously, irrespective of time. Amongst other advantages, video chatting

using Internet does not require you to spend money, you may also use business-

conferencing feature and interact with more than one person at a time. Moreover,

if you are conferencing for business purposes, you may also share data sheets and

PowerPoint presentations online.

Blogs

Blogging is currently one of the most preferred ways of communicating openly.

Blogging is a kind of online journaling that helps people speak their mind and

also keep in touch with friends and family. Blogs are updated on daily basis, at

times, several times a day and covers details about a person´s life and interest.

Blogging can also be about specific topic or niche.

On such blogs, people follow, share updates and even post comments. Using

blogs is very convenient and that is why people use blogs very frequently.

Moreover, if a blog is public, people from all around the world can access it by

using Internet, can read it and follow.

Social Networks

Social Networks allow people to form communities and keep in touch with each

other, share updates, follow developments in each other lives, share pictures and

send messages. There are several social networking websites such as Facebook,

MySpace, Linked and Twitter where people can register, create an account and

start communicating with businesses, family and friends, celebrities and others.

Social networking websites offer several advantages including open

communication, a great way of meeting old friends, a platform for posting news,

asking questions, sharing links, discussing ideas and an excellent way of

promoting websites and businesses. Social networking websites target broad

range of audience and that is why, it is also considered to be an excellent

business tool. These days, it is possible to access social networking website

accounts through mobile phones and stay connected with family and friends

throughout the day.

Weaknesses of electronic communication that you must know

There is no doubt that there are some huge advantages of using electronic

communication over traditional methods of communication, but it also has some

flaws. Lack of communication reinforcement is one of these flaws. When you are

communicating face-to-face with someone, you can reaffirm the message that is

being sent with help of the body language and the tone of voice. On the other

hand, using instant message or e-mail does not allow message reinforcement.

This may cause a lot of misinterpretation.

In case of e-mail, if you are not careful on how to use e-mail, it may lead to a

number of dysfunctions. At times, large number of e-mails may overload the

server causing congestion. It is important to follow guidelines and prevent such

problems.

Talking about social networking websites, it is a breeding ground for frauds and

predators. Several cases have come up where internet predators have used

malicious means to cheat and influence innocent adolescents. One has to practice

safe networking techniques in order to stay away from such vulnerabilities.