Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Nikola Kuklová**

Název práce: **Translation of selected texts related to electronic communication with a commentary and a glossary**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Ivan Matta

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn se zásadními výhradami.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorčin přístup je v zásadě v pořádku stejně jako podíl vlastní a teoretické práce. Toto je však zcela zastíněno formálními nedostatky, které nedovolují označit práci jako hodnou zakončení bakalářského studia.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Celá práce je protkána obrovským množstvím překlepů, a to včetně nadpisu bakalářské práce na první straně („Electronic Commication“). Dále není v celé práci dodržován správný slovosled větných členů a zásady gramatiky vůbec. Objevují se zcela nelogické věty (např. str. 3, řádek 5 – „it means ... a grammar“) či jiné nelogické útržky (např. str. 30, řádky 21-22). V práci zcela chybí odkazy na citace a i samotný výčet použitých sekundárních zdrojů je nedostatečný. Ačkoli je evidentní, že se jedná o studentčinu vlastní práci, nelze tuto skutečnost z důvodu mnoha nedostatků vůbec ocenit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je špatný. Hned první strana nabádá čtenáře k zamyšlení, zda práce nebyla napsána v časovém presu, neboť se vyskytují elementární chyby a překlepy, které by nemohlo být složité eliminovat. Formální nedostatky znemožňují práci doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- I. Proč se v práci vyskytuje tolik překlepů (např. chybějící mezery mezi slovy)?
- II. Proč nepoužíváte odkazy na sekundární zdroje, jak je popsáno v zásadách pro vypracování BP?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

nevyhověla

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum:

12/5/2015

Podpis: